АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.11.2022                        №  347

р.п. Петровское

Об утверждении муниципальной программы
«Уличное освещение сельского поселения
Петровское в 2023 – 2025годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, Правилами благоустройства территории сельского поселения Петровское, утвержденными решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решений Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 23.10.2019 №100, от 25.04.2021 № 181), администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Уличное освещение сельского поселения Петровское в 2023 – 2025 годах» согласно приложению.
2. Отделу финансов, экономики, муниципального имущества Администрации сельского поселения Петровское осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское Ярославской области.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                  А.Ю. Пестов

	Приложение
 к постановлению администрации
сельского поселения Петровское
от  23.11.2022     № 347

Муниципальная программа
«Уличное освещение сельского поселения Петровское
в 2023 – 2025 годах»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа «Уличное освещение сельского поселения Петровское в 2023 – 2025 годах» (далее – муниципальная программа)

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Правила благоустройства территории сельского поселения Петровское, утвержденные решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решений Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 23.10.2019 №100, от25.04.2021 № 181)

	3.Муниципальный заказчик муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Петровское

	4. Основная цель муниципальной программы
	· устройство и восстановление уличного освещения дорог;
· снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
· улучшение качества освещения улиц;
· улучшение условий и комфортности проживания граждан;
· приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
· повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
· создание эстетичного вида наружного освещения;
· повышение безопасности дорожного движения;
· повышение уровня благоустройства сельского поселения;
· снижение уровня криминогенной обстановки.

	5. Основные задачи муниципальной программы
	· ремонт систем уличного освещения;
· модернизация систем уличного освещения;
· применение энергосберегающих технологий.

	6. Исполнители основных мероприятий
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское - отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	1 этап - 2023 год
2 этап - 2024 год
3 этап - 2025 год

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	· увеличение количества отремонтированных светильников и обеспечение максимального уличного освещения сельского поселения Петровское-шт.

	9. Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы –  17570,00 тыс. рублей, в том числе:
2023 год - 5550,00 тыс. рублей
2024 год - 6010,00 тыс. рублей
2025 год - 6010,00 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которой направлена
муниципальная программа, и цели программы

Система жизнеобеспечения сельского поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило, сельскому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.
Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.
	На территории населенных пунктов сельского поселения Петровское сетей уличного освещения в общей сложности 30,944 км, в том числе воздушных линий – 30,944 км, Светильников 1154 шт.
	На территории сельского поселения Петровское освещается 90 % улиц, в основном центральные улицы и дороги с автобусными маршрутами.
         Основными целями реализации данной Программы в границах населенных пунктов сельского поселения Петровское являются:
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- улучшение качества освещения улиц;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
- создание эстетичного вида наружного освещения;
- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение уровня благоустройства поселения;
- снижение уровня криминогенной обстановки.
Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Информация о сроках и этапах реализации муниципальной программы отражена в таблице № 1.
[bookmark: Par252]Таблица № 1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2023-2025 годы
	1 этап
	2023
	Увеличение количества отремонтированных светильников и обеспечение максимального уличного освещения сельского поселения Петровское-шт.

	2023-2025 годы
	2 этап
	2024

	2023-2025 годы
	3 этап
	2025

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Реализация муниципальной программы на территории сельского поселения Петровское будет осуществляться посредством исполнения плана основных мероприятий программы, приведенного в таблице №2.

Таблица №2. План основных мероприятий муниципальной программы
«Уличное освещение сельского поселения Петровское»
	№ п/п
	Виды работ, мероприятия
	Всего   тыс.р.
	2023 г тыс.р.
	2024 г тыс.р.
	2025 г тыс.р.

	1. 3
	Расходы по уличному освещению за потребленную энергию в сельском поселении  Петровское

15000,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00

	2. 4
	Расходы по техническому обслуживанию светильников уличного освещения в границах населенных пунктов сельского поселения  Петровское
	2150,00
	550,0
	800,0
	800,0

	3. 5
	Строительство новых линий электропередач в сельском поселении  Петровское
	400,00
	0,00
	200,00
	200,00

	4.
	Изготовление ПСД
	20,00
	0,00
	10,00
	10,00

	Итого:
	17570,00
	5550,00
	6010,00
	6010,00

Раздел 4. Управление муниципальной программой  и механизм ее реализации

[bookmark: Par330]Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения, которая осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Общая координация и контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой сельского поселения.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы главе сельского поселения Петровское.
Раздел 5. Индикаторы целей муниципальной программы
Информация о составе индикаторов приведена в таблице №3.
Таблица №3. Индикаторы целей муниципальной программы
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение
в базовом
2022 году
	1 год реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной
программы
	3 год
реализации
муниципальной программы

	Увеличение количества отремонтированных светильников и обеспечение максимального уличного освещения сельского поселения Петровское
	Шт.
	175
	200
	200
	200

[bookmark: Par332][bookmark: Par356][bookmark: Par366]
Раздел 6. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий
муниципальной программы

Финансирование планируемых к выполнению мероприятий Программы будет осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования составляет 17570,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2023 год –5550,00 тыс.руб.,
- 2024 год – 6010,00 тыс.руб.,
- 2025 год – 6010,00 тыс.руб.,
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной
финансовый год.

Раздел 7. Отчет о реализации муниципальной программы и оценка эффективности реализации муниципальной программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с улучшением качества и условий проживания граждан на территории поселения, повышением уровня благоустройства поселения и безопасности дорожного движения, а также снижением уровня криминогенной обстановки.
Реализация программных мероприятий позволит увеличить качество освещения улиц, дворов и общественных территорий на территории сельского поселения Петровское, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.
В срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представить в отдел финансов, экономики и муниципального имущества администрации сельского поселения оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая должна содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и не освоения финансовых средств;
- предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.
Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

[bookmark: _GoBack]

ОЦЕНКА
эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.png